69. Euersio Basilidis caelorum fabricationis [35, 1-3].

70. Ostensio quoniam prophetae non a uariis diis fecerint prophetationes sed ab uno et eodem [35, 17-18].

71. Expositio hebraicorum nominum eorum quae in prophetis posita sunt [35, 24 ss].

*E solo codice V : Explicit tabula, incipit liber secundus.*

I. TABVLA. --- 69 66 e LXVIII C LXVII V §Θ Q : om. AS || 70 67 I<sup>o</sup> e LXX C LXVIII V Θ LXX (simul) Q : om. AS || prophetae : profecte V || fecerunt V S<sup>ae</sup> (-rint S<sup>po</sup>) || prophetationem S || 71 67 2<sup>o</sup> e LXXI C : om. V AQS || hebraicorum A : -bray- S -brei- CV Q hereticorum e

II. CAPITVLA. --- 69 LXVIII C LXIX V cap. LXVII (err. pro LXVI) e || fabricatoris e || 70 LXX CV cap. LXVII e || eodem] + et expositio (u. seq.) e || 71 LXXI CV : om. e qui iunxit hunc titulum cum praeced. sub n<sup>o</sup> LXVII || expositio : et expositio e || ebraicorum C hebraicorum V

## INCIPIT LIBER SECVNDVS

**Pr. 1.** In primo quidem libro qui ante hunc est <sup>Hv 249</sup> arguentes falsi nominis agnitionem ostendimus tibi, dilectissime, omne ab his qui sunt a Valentino per multos et contrarios modos adinuentum esse falsiloquium; etiam sententias exposuimus eorum qui priores <sup>4</sup> exstiterunt, discrepantes eos sibimetipsis ostendentes, multo autem prius ipsi ueritati; et Marci quoque magi <sup>8</sup> sententiam, cum sit ex his, cum operibus eius omni diligentia exposuimus; et quanta ex Scripturis eligentes adaptare conantur fictioni suae diligenter retulimus; et <sup>8</sup> quonam modo per numeros et per **XXIIII** elementa alphabetae ueritatem adfirmare conantur et audent minutatim perexiuimus; et quemadmodum conditionem secundum imaginem inuisibilis apud eos Pleromatis factam dicunt <sup>12</sup> et quanta de Demiurgo sentiunt ac docent renuntiaui-  
<sup>16</sup> mus; et progenitoris ipsorum doctrinam Simonis magi Samaritani et omnium eorum qui successerunt ei manifestauimus, diximus quoque multitudinem eorum qui <sup>16</sup> sunt ab eo Gnostici; et differentias ipsorum et doctrinas <sup>20</sup> et successiones adnotauimus, quaeque ab eis haereses

*De titulo uide supra. Hunc habet V in hoc loco.*

**Pr. 1** quidem — est : qui ante hunc est quidem libro ∞ S || 3 omne Se *edd.* : omnem (sc. ψευδηγορίαν, cf. I, 9, 125) CV AQ *Gra. in n. (1Ls24)* || 4 aduentum V || 5 etiam : et ε *Feu.* || 6 sibimetipsos Q<sup>80</sup> || 7 ipse V || marci A martii QS || magi *om.* S || 9 scribitoris C || 10 fictionis Q factioni S || et CV : id AQε idem S || 11 quonam modo C<sup>2</sup> A<sup>2</sup> : qm̄ modo C quoniam modo V quo A q<sup>o</sup>ammodo Q quodam modo Se || **XXIIII** *codd.* : uiginti qua-

## PRÉFACE

**Pr. 1.** Dans le livre précédent<sup>1</sup>, démasquant la gnose au nom menteur<sup>2</sup>, nous t'avons rapporté, cher ami, tout le mensonge qui, sous des formes multiples et opposées, a été forgé par les disciples de Valentin<sup>3</sup>. Nous t'avons exposé aussi les théories de ceux qui furent leurs chefs de file<sup>4</sup>, montrant qu'ils sont en désaccord les uns avec les autres et bien auparavant déjà avec la vérité elle-même. Nous avons également exposé avec toute la précision possible la doctrine de Marc le Magicien, puisqu'il est des leurs, ainsi que ses agissements. Nous avons rapporté de façon précise tout ce qu'ils arrachent<sup>5</sup> aux Écritures pour tenter de l'accommoder à leur fiction. Nous avons décrit par le menu de quelle manière ils osent tenter de consolider la vérité avec des chiffres et avec les vingt-quatre lettres de l'alphabet. Nous avons rapporté comment, à les en croire, le monde créé aurait été fait à l'image de leur Plérôme invisible, et tout ce qu'ils pensent et enseignent au sujet du Démiurge. Nous avons fait connaître la doctrine de leur ancêtre, Simon, le Magicien de Samarie, et de tous ceux qui lui ont succédé, et nous avons dit également la multitude des « Gnostiques » issus de lui<sup>6</sup>. Nous avons relevé leurs divergences, leurs écoles et leurs filiations, décrit toutes les sectes fondées par eux et

tuor ε *edd.* || 11-12 alphabetae ε : alfae et betae CV QS alfa et beta A alphabeti *edd.* || 13 pertexuimus S || 15-16 enuntiauius S || 16-17 doctrinam — ei *om.* S || 16 symonis V AQ || 20 adnotauimus : et notauimus V

institutae sunt omnes exposuimus, et quoniam omnes [Hv 249]  
 a Simone haeretici initia sumentes impia et irreligiosa 20  
 dogmata induxerunt in hanc uitam ostendimus; et  
 24 redemptionem ipsorum et quomodo initiant eos qui  
 perficiuntur et adfationes ipsorum et mysteria | mani- Hv 250  
 festauimus, et quia unus Deus Conditor et quia non  
 postremitatis fructus et quia neque super illum neque  
 28 post eum est aliquid.

**Pr. 2.** In hoc autem libro instruemus quae nobis apta  
 sunt et quae permittit tempus, et euertemus per magna 4  
 capitula omnem ipsorum regulam. Quapropter quod sit  
 32 et detectio et euersio sententiae ipsorum, operis huius  
 conscriptionem ita titulauimus : oportet enim abscondi-  
 tas ipsorum coniugationes per manifestarum coniuga-  
 tionum indicium et eursionem Bythum dissoluere, et 8  
 36 quoniam neque fuerit aliquando neque sit accipere  
 ostensionem. |

**Pr. 22** symone V AS symeone Q || 25 adfationes C : affectiones  
 V Feu<sup>ms</sup> factiones AQS<sup>e</sup> Feu. Gra. || ipsorum *codd.* : eorum  
 e *edd.* || 27 super : post S || 28 est *om.* C || 31 quod : quid C S || 32  
 et, CV *Sti.* : *om.* AQS<sup>e</sup> *al. edd.* || delectio Q || uersio Q<sup>ae</sup> || huiusmodi  
 S || 33 consecrationem V || intitulauimus S || 34-35 coniugationem  
 CV || indicium coniugationum ∞ S || 35 eursionem S || bythum  
 V A bithum S || 37 ostensionem] + *modo tituli* ostensio quod  
 neque extra pleroma sit uniuersorum deus, neque extra pleni-

montré que c'est en tirant leur origine de Simon que  
 tous les hérétiques ont introduit en ce monde leurs  
 doctrines impies et négatrices de Dieu<sup>1</sup>. Nous avons  
 fait connaître leur « rédemption », la façon dont ils  
 initient leurs adeptes, leurs formules rituelles, leurs  
 mystères. Nous avons enfin rappelé qu'il n'y a qu'un  
 seul Dieu, à savoir le Créateur, qu'il n'est pas un « fruit  
 de déchéance<sup>2</sup> » et qu'il n'y a rien qui soit au-dessus  
 de lui ou après lui.

**Pr. 2.** Dans le présent livre, nous traiterons seulement  
 de ce qui nous est utile, selon que le temps le permettra,  
 et nous réfuterons, sur ses points fondamentaux,  
 l'ensemble de leur système<sup>3</sup>. Voilà pourquoi, puisqu'il  
 s'agit à la fois d'une mise en lumière et d'une réfutation  
 de leur doctrine, nous avons donné ce titre même  
 à notre ouvrage : car il faut que soient réduites à néant  
 leurs « syzygies » secrètes par la mise en lumière et la  
 réfutation de ces « syzygies » mêmes dorénavant étalées  
 au grand jour, et que l'« Abîme » se voie administrer  
 la preuve qu'il n'a jamais existé et n'existe pas<sup>4</sup>.

tudinem eius esse aliquid, neque quidem duos esse deos, im-  
 menso interuallo ab inuicem distantes, neque uirtutem aliquam  
 mundi fabricatricem immensum separatam a patre ignorante  
 eum. cap. 1 e *sine cap. nec tit.* CV AQS

## PREMIÈRE PARTIE

**RÉFUTATION DE LA THÈSE VALENTINIENNE  
RELATIVE À UN PLÉRÔME SUPÉRIEUR  
AU DIEU CRÉATEUR**

1, 1. Bene igitur habet a primo et maximo capitulo Hv 251  
inchoare nos, a Demiurgo Deo, qui fecit caelum et terram  
et omnia quae in eis sunt<sup>a</sup>, quem hi blasphemantes  
4 extremitatis fructum dicunt, et ostendere quoniam neque  
super eum neque post eum est aliquid, neque ab aliquo<sup>4</sup>  
motus sed sua sententia et libere fecit omnia, cum sit  
solus Deus et solus Dominus et solus Conditor et solus  
8 Pater et solus continens omnia et omnibus ut sint ipse  
praestans.

1, 2. Quemadmodum enim poterit super hunc alia 8  
Plenitudo aut Initium aut Potestas aut alius Deus esse,  
12 cum oporteat Deum horum omnium Pleroma in immenso  
omnia circumcontinere et circumcontineri a nemine?  
Si autem extra illum est aliquid, iam non omnium est 12  
Pleroma, neque continet omnia : deerit enim Pleromati  
16 aut ei qui sit super omnia Deo hoc quod extra eum  
dicunt. Quod autem deest et delibatum est ab aliquo,  
hoc non est omnium Pleroma.

1, 1 maximo CV : proximo AQS<sup>e</sup> || 3 hi om. CV || 4 quoniam  
codd. Mass. Stt. : quod ε Feu. Gra. Hv || 5 ab om. V || 6 libere  
fecit : liber effecit CV || 10 enim om. C || 11 aut potestas om. A  
(suppl. s.l. A<sup>2</sup>) || 12 in om. Q || 13 et circumcontineri om. A (suppl.  
s.l. A<sup>2</sup>) || a nemine : animae C<sup>ae</sup> (corr. C<sup>2</sup>) || 14 est<sub>1</sub> om. AQS || est  
omnium ∞ Q || 15 omnia] + deus S || 18 hoc om. AQS<sup>e</sup>

1, 1. a. cf. Ex. 20, 11. Ps. 145, 6. Act. 4, 24 ; 14, 15

**1. Monde prétendument extérieur au Plérôme  
ou au premier Dieu**

1, 1. Il convient donc que nous commençons par  
le point premier et le plus fondamental, à savoir par  
le Dieu Créateur qui a fait le ciel et la terre et tout  
ce qu'ils renferment<sup>a</sup>, ce Dieu que ces blasphémateurs  
appellent « fruit de déchéance » : nous allons montrer  
qu'il n'y a rien qui soit ni au-dessus de lui ni après lui  
et qu'il a fait toutes choses, non sous la motion d'un  
autre, mais de sa propre initiative et librement, étant  
le seul Dieu, le seul Seigneur, le seul Créateur, le seul  
Père, le seul qui contienne tout et donne l'être à tout<sup>1</sup>.

1, 2. Comment, en effet, pourrait-il y avoir au-dessus  
de ce Dieu un autre Plérôme ou Principe ou Pouvoir  
ou un autre Dieu, puisqu'il faut que Dieu, le Plérôme de  
toutes choses, contienne tout dans son immensité et  
ne soit contenu par rien<sup>2</sup>? Si une chose quelconque  
se trouve en dehors de lui, il n'est plus le Plérôme  
de toutes choses et ne contient plus tout : car, à ce  
Plérôme ou à ce Dieu situé au-dessus de tout, il  
manquera ce qu'on dit se trouver en dehors de lui ;  
ce qui manque de quelque chose ou à quoi quelque  
chose a été soustrait n'est pas le Plérôme de toutes  
choses.

Et terminum autem et medietatem et finem habebit <sup>16 [Hv. 251]</sup>  
 20 ad eos qui sunt extra | eum. Si autem finis est in ea quae <sup>Hv 252</sup>  
 sunt deorsum, initium est et in ea quae sunt sursum.  
 Similiter autem et ex reliquis partibus necessitas est  
 24 omnis id ipsum experiri et ab eis qui foris sunt contineri  
 et determinari et includi. Is enim qui est deorsum finis <sup>4</sup>  
 necessario omni modo circumscribit et circumdat eum  
 qui finiatur in eum. Erit enim secundum eos Pater  
 omnium, quem uidelicet et Proonta et Proarchen uocant,  
 28 cum Pleromate ipsorum, et Marcionis bonus Deus, in <sup>8</sup>  
 aliquo conditus et inclusus et a foris circumdatus ab  
 altera Principalitate, quam necesse est maiorem esse :  
 quoniam id quod continet eo quod continetur maius  
 32 est; quod autem maius est, id et firmitus est et magis  
 dominus; et quod maius est et firmitus et magis dominus, <sup>12</sup>  
 hoc erit Deus.

1, 3. Cum enim sit secundum eos et aliud quid quod  
 36 quidem extra Pleroma esse dicunt, in quod et superiorem  
 erraticam Virtutem descendisse opinantur, necesse est <sup>16</sup>  
 omni modo, aut continere id quod extra est, contineri  
 autem Pleroma — alioquin non erit extra Pleroma : si  
 40 enim extra Pleroma est aliquid, intra hoc ipsum quod  
 extra Pleroma dicunt erit Pleroma, et continebitur  
 Pleroma ab eo quod est extra; cum Pleromate autem <sup>20</sup>  
 subaudiatur et primus Deus —, aut rursus in immensum  
 44 distare et separata esse ab inuicem, id est et Pleroma et

1, 19 et<sub>1</sub> om. S || autem : enim S || habebit et med- et f- ∞ S ||  
 20 ea : his S || 21 et om. Se || in CV : ad Se om. AQ || 23 qui :  
 quae S || sunt : est S || 25 circumda Q || 26 finiatur *codd.* ε<sup>mg</sup> :  
 firmatur ε<sup>x</sup> Feu. Gra. || erit enim C Mass. Sti : et iterum V  
 AQSe Feu. Gra. Hv || 27 proonta C || 28 bonus] + est S || 29  
 inclusus CV Mass. Sti : reclusus AQSe Feu. Gra. Hv || 30 me-  
 liorem S || 31 maius : maior Q<sup>ac</sup> || 32 quod autem maius est om.  
 CV || et<sub>1</sub> : ut AQ || 33 et<sub>1</sub> — dominus om. Q || 35 aliud : illud S ||  
 36 extra : ex AQ || esse ASe : esset Q om. CV || dicunt] + erit  
 pleroma *cancellat.* A || in quod et CV : in quod S id quod est

De plus, cet être aura un commencement, un milieu  
 et une fin par rapport à ce qui se trouve ainsi en dehors  
 de lui<sup>1</sup>. En effet, s'il y a une fin vers le bas, il y aura  
 aussi un commencement vers le haut. Et dans toutes  
 les autres directions pareillement, cet être connaîtra,  
 de toute nécessité, une situation identique : il sera  
 contenu, limité et enfermé par ce qui se trouve en dehors  
 de lui. Car la fin qui se trouve vers le bas délimite et  
 enveloppe nécessairement de toute manière l'être qui  
 se termine à elle. Ainsi donc leur prétendu « Père de  
 toutes choses », qu'ils appellent aussi « Préexistant » ou  
 « Pro-Principe », et tout leur Plérôme avec lui, ainsi  
 que le « Dieu bon » de Marcion, sera contenu<sup>2</sup>, enfermé  
 et enveloppé du dehors par un autre Principe, lequel  
 sera nécessairement plus grand que lui : car le contenant  
 est plus grand que le contenu. Or ce qui est plus grand  
 est aussi plus excellent. Dès lors, ce qui est plus grand  
 et plus excellent, c'est cela qui sera Dieu<sup>3</sup>.

1, 3. En effet, puisqu'il existe d'après eux quelque  
 chose qu'ils disent être hors du Plérôme, à savoir cette  
 région en laquelle ils veulent que soit descendue la  
 Puissance d'en haut égarée<sup>4</sup>, de deux choses l'une :  
 — ou bien ce dehors contiendra et le Plérôme sera  
 contenu, faute de quoi on n'aura pas réellement affaire  
 à un dehors : car, si quelque chose se trouve en dehors  
 du Plérôme, le Plérôme sera nécessairement à l'intérieur  
 de ce qu'on dit se trouver en dehors du Plérôme et le  
 Plérôme sera contenu par ce dehors avec le premier  
 Dieu qu'il inclut ; — ou bien ces deux réalités, c'est-  
 à-dire le Plérôme et ce qui se trouve en dehors de lui,  
 seront immensément distantes et séparées l'une de

AQε || 38 aut : et ε Feu. || 39 erat C || 41 pleroma<sub>1</sub> om. S || 42 ple-  
 roma : plemā A || pleromate] + pleromate *cancellat.* A || autem  
 om. A (*suppl. s.l. A<sup>2</sup>*) || 43 subaudiatur *codd.* ε Mass. Sti. : subau-  
 ditur Feu. Gra. Hv || 44 id est et : id quod est extra S

quod est extra illud. Si autem hoc dixerint, tertium quid <sup>[Hv 252]</sup>  
erit, quod in immensum separat Pleroma et hoc quod <sup>24</sup>  
est extra illud; et hoc tertium circumfinit et continebit  
48 utraque, et erit maius tertium hoc et Pleromate et eo  
quod est extra illud, sicut in suo sinu continens utraque.

Et in infinitum de his quae continentur et de his quae  
52 continentur incidet sermo. Si enim tertium hoc initium <sup>28</sup>  
habebit in superiora et finem in inferiora, omnis | neces- <sup>Hv 253</sup>  
sitas est et a lateribus definiri illud, uel inchoans uel  
definens ad alia quaedam; et illa rursus et alia quae sunt  
sursum et quae deorsum ad alia quaedam habebunt  
56 initia, et hoc usque in infinitum, uti numquam stet <sup>4</sup>  
eorum excogitatio in uno Deo, sed per occasionem plus  
quam est quaerendi in id quod non sit excidat et absistat  
a uero Deo.

60 1, 4. Similiter autem haec et aduersus eos qui sunt a  
Marcione aptata sunt. Continebuntur enim et circum-  
finientur et duo Dei eius ab immenso interuallo quod  
separat eos ab inuicem. Sic autem ad excogitandum est  
64 necessitas secundum omnem partem multos Deos  
immensa separatione distantes, ab inuicem quidem  
inchoantes, ad inuicem autem definientes; et illa ratione <sup>12</sup>  
qua nituntur docere super Fabricatorem caeli et terrae

1, 45 est om. CV || hoc : haec ε Feu. || 46 quod, om. V (suppl.  
s.l. V<sup>2</sup>) || 47 circumfinit CV ε : circumdefinit A Feu. circum-  
diffinit Q circumdiffinit S || 47-48 continebit utraque CV :  
continebitur aqua A ε<sup>ms</sup> continebitur aquae Qε<sup>ix</sup> continebit  
atque S || 48 et, om. S || et, om. ε Feu. || pleroma V (-mate V<sup>2</sup>) ||  
49 est CV : om. AQSε || 51 continent AQSε : -net CV || enim :  
autem ε || 52-53 omnis necessitas est nos (cf. u.g. 1, 22-23 ; 12, 32-  
33) : omni necessitate CV omnia necessitate Aε necesse omnia  
necessitate Q omnino necesse erit S omnino necessitas est  
edd. || 53 a lateribus definiri : altaribus diffinire S || 54 definens  
V ε<sup>ix</sup> : diffinens S deficiens C AQSε<sup>ms</sup> Mass. Sli. desinens  
Feu. Gra. Hv || et, : ad S || quae : et quae CV || 56 ut QSε edd. ||  
57 excogitatio CV : et cogitatio AQ cogitatio Sε || unum deum  
S || 60 haec : hic S || et om. QS || sunt] + et CV AQS || 61 marcione]

l'autre. Mais, en ce dernier cas, il y aura une troisième  
réalité, celle qui met cette immense séparation entre  
le Plérôme et ce qui se trouve en dehors de lui ; et  
cette troisième réalité délimitera et contiendra les  
deux autres, et elle sera supérieure à la fois au Plérôme  
et à ce qui se trouve en dehors de celui-ci, puisqu'elle  
contient en son sein l'un et l'autre.

De plus, il faudra prolonger à l'infini la série des  
contenants et des contenus. En effet, si cette troisième  
réalité a un commencement vers le haut et une fin  
vers le bas, elle sera nécessairement bornée aussi sur  
les côtés, soit qu'elle commence soit qu'elle finisse  
par rapport à d'autres réalités ; celles-ci à leur tour,  
et d'autres encore vers le haut et vers le bas, commen-  
ceront là où d'autres finissent, et ainsi de suite à l'infini.  
De la sorte, jamais la pensée des hérétiques ne s'arrêtera  
au Dieu unique, mais, sous prétexte de chercher plus  
qu'il n'est, elle tombera dans ce qui n'est pas et se  
séparera du vrai Dieu.

1, 4. Cela vaut également contre les sectateurs de  
Marcion : les deux Dieux de celui-ci seront contenus et  
délimités, eux aussi, par l'immense intervalle qui les  
sépare l'un de l'autre. On est, de la sorte, contraint de  
poser de toute part une multitude de Dieux séparés les  
uns des autres par une immense distance, les uns com-  
mençant là où finissent les autres. Et le motif sur lequel  
les hérétiques s'appuient pour enseigner qu'il existe  
un Plérôme ou un Dieu au-dessus du Créateur du ciel

+ et C || apta S || continebantur AQε || enim : autem S || 61-62  
circumfiniebantur AQ<sup>ae</sup> || 62 dii S || eius om. Qε || 63 sic : si Sε  
Feu. || ad excogitandum V edd. a Gra. : id (ad A<sup>ae</sup>) excogitandi  
AQSε Feu. adexcogitandi C de hac ulla lectione, oritur quaes-  
tio utrum legendum sit cum 1Ls127 adexcogitandi (hapax)  
an tantum excogitandi, particula ad a nobis expuncta || 66 defi-  
nientes CV : finientes AQ Sε

68 esse aliquod Pleroma aut Deum, eadem ratione utens quis [Hv 253]  
 adstruet super Pleroma alterum esse Pleroma, et super  
 illud rursus aliud, et super Bythum aliud pelagus Dei, et 16  
 a lateribus autem similiter eadem esse; et sic in immen-  
 72 sum excidente sententia, et semper necessitas erit excog-  
 gitare altera Pleromata et alteros Bythos et numquam  
 aliquando consistere, semper quaerentes alios praeter  
 dictos. Erit autem incertum, utrumnam haec sint 20  
 76 deorsum quae sunt secundum nos an haec ipsa superiora  
 sint, et quae dicuntur ab eis sursum, utrumnam sursum  
 an deorsum sint; et nullus status neque firmitas contine-  
 bit sensum nostrum, sed in immensos mundos et 24  
 80 indeterminatos Deos excidere necessitas erit.

1, 5. Et cum haec sic se habeant, unusquisque Deus  
 suis contentus erit et non curiose aget de alienis : si quo  
 minus, iniustus erit et auarus et cessans esse quod Deus 28  
 84 est. Et unaquaque conditio suum Fabricatorem glori-  
 ficabit et ipso sufficiens erit et alterum non cognoscet :  
 si quo minus, apostata iustissime ab omnibus iudicata,  
 dignissimam concipiet poenam. Oportet enim aut unum  
 88 esse qui omnia continet et in suis fecit unumquodque 32  
 eorum quae facta sunt quemadmodum ipse uoluit, aut  
 multos rursus et indeterminatos Factores et Deos, ab  
 inuicem quidem incipientes, ad inuicem autem desinentes  
 92 per omnem partem : et alios omnes a foris ab altero 36  
 quodam maiore contineri | et uelut inclusos et manentes Hv 254  
 in suis unumquemque eorum confiteri necessitas erit,

1, 68 aliquid S || quis CV S : quis qui AQ quisque e *edd.* || 69  
 adstruet *om.* S || esse alterum ∞ S || 70 bythum V bithum S || 71  
 autem *om.* S || esse eadem ∞ S || 72 excidente CV : excitante  
 AQS<sub>e</sub> || 73 bithos S || numquam *uac.* S || 74 aliquando CV : ali-  
 quantos AQ<sub>e</sub> *uac.* S || semper] + consistere super Q || 75 erit :  
 et erit e *Feu.* || sunt V<sup>ao</sup> || 76 ipsas Q || 78 an A : aut CV QS<sub>e</sub> ||  
 79 in *om.* S *Feu.* || 80 excidere *nos, cf. li. 58* : excedere V AQS<sub>e</sub>  
 excederent C || 84-85 glorificabat C || 86 apostata e : -tatam CV  
 AQS || iudicata e *Mass. Sti. Hv* : iudicatam CV iudaicam tam A  
 iudaicatam Q iudicatus S *Feu. Gra.* || 89 eorum : erit S || 90

et de la terre, ce même motif, chacun pourra l'invoquer  
 pour affirmer qu'il existe, au-dessus du Plérôme, un  
 autre Plérôme, puis, au-dessus de ce dernier, un autre  
 encore, et, au-dessus de l'Abîme, un autre Abîme<sup>1</sup>,  
 et qu'il en va de même sur les côtés. Et ainsi, la pensée  
 errant indéfiniment, toujours il faudra imaginer d'autres  
 Plérômes, d'autres Abîmes, et ne jamais s'arrêter,  
 puisque toujours on cherchera d'autres termes au delà  
 des précédents. On ne saura même plus si notre monde  
 est en bas ou s'il est en haut, ni si les réalités qu'ils  
 situent en haut sont en haut ou en bas : plus rien de  
 stable ou de solide ne retiendra notre esprit, ce sera  
 l'inéluctable poursuite de mondes sans fin et de Dieux  
 sans nombre.

1, 5. Et s'il en est ainsi, chaque Dieu se contentera  
 de son domaine et ne se mêlera pas indiscretement  
 des affaires d'autrui : sinon il sera injuste et avare et  
 cessera d'être ce qu'est Dieu. De son côté, chaque  
 créature glorifiera son propre Créateur, se contentera  
 de lui<sup>2</sup> et n'en connaîtra point d'autre : sinon, justement  
 condamnée par tous comme coupable d'apostasie, elle  
 recevra la peine qu'elle aura méritée. Car, de toute  
 nécessité : — ou bien il existe un seul Être qui contient  
 tout et a fait dans son propre domaine, comme il l'a  
 voulu, chacun des êtres qui ont été faits ; — ou bien  
 il existe au contraire une multitude illimitée de Créateurs  
 et de Dieux, dont les uns commencent là où les autres  
 finissent : mais alors on devra reconnaître que chacun  
 d'eux<sup>3</sup> est contenu du dehors par un plus grand, que  
 tous sont de la sorte enfermés et réduits à demeurer  
 chacun dans son domaine et qu'aucun d'entre eux

indeterminatos C || 91 incipientes CV<sub>e</sub><sup>24</sup> : accipientes AQS<sub>e</sub><sup>24-25</sup>  
 || 92 a foris *om.* A (*suppl. s.l. A*) || 92-93 altero — contineri  
 CV : alterutro quodammodo recontineri AQS<sub>e</sub> || 93 uelut CV :  
 uel AQ<sub>e</sub> *om.* S || 94 unamquamque AQ || eorum] + eorum *can-*  
*cellat. a V*<sup>2</sup>

neminem autem horum omnium esse Deum. Deerit [Hv 254]  
 96 enim unicuique eorum, partem minutissimam habenti  
 ad comparationem omnium reliquorum, et soluetur 4  
 Omnipotentis appellatio, et necessitas erit in impietatem  
 cadere talem sensum.

2, 1. Qui autem ab Angelis mundum dicunt fabrica-  
 tum uel ab alio quodam mundi Fabricatore praeter 8  
 sententiam eius qui super omnia Pater est, primo quidem  
 4 ex hoc ipso peccant, praeter uoluntatem primi Dei  
 talem et tantam conditionem Angelos fecisse dicentes,  
 quasi efficaciores sint Angeli quam Deus, aut rursus  
 quasi ille neglegens sit aut minor existens aut nullam 12  
 8 curam habens eorum quae in propriis ipsius fiant, utrum-  
 nam male an bene fiant, ut illud quidem dissipet et  
 prohibeat, alterum autem laudet et gaudeat : hoc autem  
 ne homini quidem sollerti applicet quis, quanto magis 16  
 12 Deo ?

2, 2. Post deinde dicant nobis utrumnam in his quae  
 ab illo continentur et in propriis eius fabricata sunt  
 haec, an in alienis et extra eum positis. Sed si quidem  
 16 dicunt extra eum, similiter omnia praedicta inconue-  
 nientia occurrent eis, et includetur primus Deus ab eo 20

1, 95 dominum QS || 96 minutissimam C : minimissimam V A  
*Gra.* minimam QSe *Feu.* || 97 et : ut A<sup>80</sup> || 98 necesse S || 99  
 sensum] + *cap*<sup>11</sup> *tit.* II neque (nec V) iterum in his quae con-  
 tinentur a patre alium quemdam fabricasse hunc mundum  
 neque patrem per alia adminicula eam quae (+ est V) secun-  
 dum nos est fecisse conditionem sed tantum per uerbum suum  
 esse autem conditorem eum qui est super omnia (sup- omn-  
 est ∞ V) deus et ipsum patrem esse domini nostri iesu christi  
 (*add.* *cap*<sup>1</sup> m II V) CV *de cap. et tit. e u. infra* 2, 18 ; *nota*  
*spatium uacuum hic relictum esse ab S*

2, 1 angeli C || mundi V || 2 alio *edd.*, cf. 21 et 45 : aliquo *codd.*  
 e || quodam *om.* A (*suppl. s.l.* A<sup>2</sup>) || 5 angelos] + se A || docentes

n'est le Dieu de toutes choses. Car à chacun fera défaut,  
 puisqu'il n'aura qu'une part infime en comparaison  
 de tous les autres, l'appellation de « Tout-Puissant »,  
 et c'en sera fait de cette appellation même<sup>1</sup> : une telle  
 façon de voir versera inéluctablement dans l'impunité.

## 2. Monde prétendument fait par des Anges ou par un Demiurge

2, 1. Quant à ceux qui disent que le monde a été  
 fait par des Anges ou par quelque autre Auteur du  
 monde<sup>2</sup> sans la volonté du Père qui est au-dessus  
 de toutes choses, tout d'abord ils s'égarent dans le  
 fait même de dire que c'est sans la volonté du premier  
 Dieu que ces Anges auraient effectué une aussi belle  
 et aussi vaste création : comme si les Anges étaient  
 plus puissants que Dieu, ou comme si celui-ci était  
 négligent ou nécessaireux, ou comme s'il n'avait nul  
 souci de savoir si ce qui se fait dans son propre domaine  
 est mal fait ou bien fait, afin d'éliminer et d'empêcher  
 le mal, de louer au contraire le bien et de s'en réjouir !  
 Pareille négligence, personne ne songerait à l'attribuer  
 à un homme soigneux, combien moins encore à Dieu !

2, 2. Ensuite, qu'ils nous disent si c'est dans la  
 sphère contenue par lui et dans son domaine propre  
 qu'a été fait ce monde, ou dans un domaine étranger  
 et situé en dehors de lui. S'ils répondent que c'est dans  
 un domaine situé en dehors de lui, ils se heurteront  
 pareillement à toutes les incohérences signalées plus  
 haut ; leur premier Dieu sera enfermé par cette réalité

S || 7 negliens A || minui A (*corr.* -nor A<sup>x</sup>) || 8 ipsorum Q<sup>ae</sup> (*corr.*  
*s.l.* Q<sup>x</sup>) || 8-9 utrumne S || utrumnam — fiant *om.* CV || 9 illum S ||  
 12 deo || A deos QS || 16 dicunt C : dicant V A QSe *edd.* || praedi-  
 cata AQ || praed- omnia ∞ A || 17 occurrerent C

qui extra eum est, in quo et desinere eum necesse erit. [Hv 254]  
 Si autem in illius, ualde uanum erit praeter sententiam  
 20 eius in eius propriis ab Angelis et ipsis qui sunt in potes-  
 tate eius aut ab alio quodam dicere fabricatum esse mun- 24  
 dum, aut quasi non omnia perspiciat ipse quae sint in  
 suis, aut | non sciat quae ab Angelis futura sint. Hv 255  
 24 2, 3. Si autem non praeter uoluntatem eius sed uolente  
 et sciente, quemadmodum quidam opinantur, iam non  
 Angeli uel mundi Fabricator causae erunt fabricationis  
 iustius, sed uoluntas Dei. Si enim mundi Fabricatorem 4  
 28 <uel> Angelos ipse fecit, aut etiam causa creationis  
 eorum ipse fuit, et mundum ipse uidebitur fecisse, qui  
 causas fabricationis eius praeparauit. Licet per longam  
 successionem deorsum Angelos dicant factos uel mundi 8  
 32 Fabricatorem a primo Patre, quemadmodum Basilides  
 ait, nihilominus id quod est causa eorum quae facta sunt  
 in illum qui prolator fuit talis successionis recurret :  
 quemadmodum in regem correctio belli refertur, qui  
 36 praeparauit ea quae sunt causa uictoriae, et conditio 12  
 huius ciuitatis aut huius operis in eum qui praeparauit  
 causas ad perfectionem eorum quae deorsum facta sunt.  
 Quapropter non iam securim dicimus concidere ligna uel  
 40 serram secare, sed hominem concidere et secare rectis- 16  
 sime quis dicat eum qui ipsam securim et serram ad